MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

VIVÊNCIAS PARA OS ACADÊMICOS DE ENFERMAGEM NO SISTEMA DE

SAÚDE

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ACADÊMICOS DE ENFERMAGEM PARA

ESTÁGIO DE VIVÊNCIAS 2014/2015

O projeto de extensão “VIVÊNCIAS PARA OS ACADÊMICOS DE ENFERMAGEM

NO SISTEMA DE SAÚDE”, da Universidade Federal de Pelotas, torna público que

estão abertas inscrições para a seleção de vagas para estágio em campo prático -

Edição 2014/2015.

A seleção indicará até 05 alunos para cada campo prático.

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

01/12/2014 à 05/12/2014

2. LOCAL E HORÁRIOS

Secretaria do Colegiado da Faculdade Enfermagem, entre 8:30h e 17h.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

a) estar regularmente matriculado em Curso de Graduação da UFPel;

b) apresentar tempo disponível para dedicar às atividades relativas ao

projeto/programa de extensão do edital disputado;

c) preencher a inscrição com letra legível e nome completo sem abreviações;

d) ao se inscrever para o local de estágio o aluno deve estar de acordo com os

critérios do facilitador na tabela abaixo;

e) todos os acadêmicos que forem selecionados dos estágios nas unidades

terão que realizar um seguro de vida obrigatório referente aos dias de

estágios. Esse seguro pode ser realizado em qualquer asseguradora ou

agência bancária.

f) os acadêmicos que forem selecionados para os estágios na unidade de

Hemodiálise da Santa Casa deverão enviar para o e-mail

(jehperboni@yahoo.com.br) (Nome completo, e-mail, CPF, data de nascimento,

endereço, bairro, telefone residencial e celular, n° de matricula e semestre), para

que possa ser realizado um cadastro no hospital.

4. PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção dos candidatos será feita por comissão formada pelo professor

coordenador do projeto, Pablo Viana Stolz e bolsista Jéssica Siqueira Perboni. A

mesma ocorrerá no dia 08/12/2014 às 9:00 na FEN através de sorteio dos nomes

inscritos por campo prático solicitado. O acadêmico pode se inscrever em mais de

um campo ofertado.

5. CAMPOS OFERTADOS

LOCAL FACILITADOR DATA  HORÁRIOS CRITÉRIOS CARGA
HORÁRIA

UTI ADULTO
(HE)

Ana Amália
Torres

09/02/15
à
13/02/15

7:30 às
11:30

4 alunos
6° semestre
concluído

20 horas

UBS Laranjal Bianca Santos 05/01/15
à16/01/15

08:00 à
12:00

5 alunos
s/ critérios

40 horas

Quimioterapia
(HE) – Grupo
1

Cláudia Gallo 15/12/14
à
19/12/14

7:30 às
11:30

5 alunos
6º semestre
concluído

20 horas

Quimioterapia
(HE) – Grupo
2

Cláudia Gallo 15/12/14
à
19/12/14

13:30 às
17:30

5 alunos
6° semestre
concluído

20 horas

UBS
Navegantes

Giani da Cunha
Duarte

05/01/15
à
09/01/15

8:00 às
12:00 e
13:30 à
17:30

5 alunos
5º semestre
concluído

40 horas

Hemodiálise Juliana Roth 23/02/15
à
27/02/15

08:00 às
12:00

5 alunos
5º semestre
concluído

20 horas

Pronto-
Socorro

Pablo Stolz 20/01/15
à
30/01/15

7:30 às
11:30

5 alunos
5° semestre
concluído

40 horas

UTI Neonatal
(HE)

Sueine Rosa 15/01/15
à
20/01/15

08:00 às
12:00

2 alunos
7º semestre
concluído

40 horas

Maternidade Tatiane Soares 12/01/15
a
16/01/15

07:00 às
13:00

5 alunos
5º semestre
concluído

40 horas

UBS Sítio
Floresta

Aline da Costa
Viegas

05/01/15
à
16/01/15

8:00 às
12:00

5 alunos
 s/ critérios

40 horas

Unidade
Santo

Antônio

Roberta Ferreira
Zaffalon

26/01/15
à
30/01/15

7:00 às
13:00

5 alunos
5º semestre
Concluído

40 horas

UBS Areal
Fundos

Adrize Porto 05/01/15
à16/01/15

08:00 à
12:00

5 alunos
s/ critérios 40 horas

6. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

A divulgação da relação dos alunos contemplados com as vagas ocorrerá no dia

08/01 de 2014 através de listagem afixada no mesmo local de publicação do

presente Edital. O acadêmico contemplado será informado através de E-mail.

7. OUTRAS INFORMAÇÕES

Entre em contato com a Coordenação do projeto através do e-mail

jehperboni@yahoo.com.br ou com a secretaria do Colegiado de Curso de

Enfermagem, pelo telefone 3921.1527.

Os alunos selecionados que não comparecerem no primeiro dia de estágios serão

substituídos automaticamente pelos suplentes. Serão consideradas justificadas as

faltas somente para os alunos que apresentarem atestado.

mailto:jehperboni@yahoo.com.br